- 1 -

重 庆 市 医 疗 保 障 局 文 件
渝医保发〔2026〕1 号

重庆市医疗保障局关于
规范病理类医疗服务价格项目及医保

支付政策的通知

各区县（自治县）医保局，高新区政务服务和社会事务中心、万

盛经开区人力社保局，各公立医疗机构、有关单位：

为贯彻落实国家医疗保障局等 8 部门《关于印发〈深化医疗

服务价格改革试点方案〉的通知》（医保发〔2021〕41 号）精

神，构建内涵边界清晰、适应临床诊疗、便于评价监管的价格项

目体系，根据《病理类价格项目立项指南（试行）》精神，经研

究，决定规范我市病理类医疗服务价格项目并将部分病理类医疗

- 2 -

服务项目纳入基本医疗保险基金支付范围，现就有关事项通知如

下。

一、规范医疗服务价格项目

（一）规范整合我市病理类医疗服务价格项目，规范后病理

类医疗服务价格项目 33项（详见附件 1），其中：主项目 28项，

扩展项 2 项，加收项 3 项。

（二）停用病理标本处置等原病理类相关医疗服务价格项目

144 项（详见附件 2）。

二、明确医保支付政策

综合考虑临床需要、基金支付能力和价格等因素，兼顾医保

政策延续性，明确病理类医疗服务价格项目医保支付类别（详见

附件 1）。

三、有关要求

（一）各公立医疗机构应按时做好医疗服务价格项目的相关

调整工作，规范诊疗行为，不得扩大收费范围，凡在项目中包含

的服务内容及耗材不得单独收费。各公立医疗机构要严格按规定

执行明码标价和医疗费用明细清单制度，通过电子显示屏等多种

方式向患者公示医疗服务价格，做好患者沟通解释工作，自觉接

受社会监督。

（二）各区县医保部门要督促辖区内公立医疗机构执行规范

后的医疗服务价格项目，做好宣传解释工作，加强调研和现场检

- 3 -

查核查，确保政策执行不走样。遇有重大问题及时向市医保局反

馈。

本通知自 2026 年 2 月 27 日起执行。原政策文件与本通知不

符的，以本通知为准。

附件：1．病理类医疗服务价格项目表

2．停用病理标本处置等医疗服务价格项目表

重庆市医疗保障局

2026 年 1 月 16日

（此件公开发布）

- 4 -

附件 1
病理类医疗服务价格项目表

序号 项目编码 项目名称 服务产出 价格构成 计价单位 计价说明

政府指导价
医保

属性

医保支付

限制
归集口径

三级医院 二级医院 一级医院
其他医疗机构（含基层医疗机

构）

病理类

使用说明：

1.本类项目以病理检查诊断为重点，按照活检取材、标本处理、病理染色、分子检测、病理诊断等分类设立病理相关医疗服务价格项目，其他检验类价格项目在检验类立项指南中另行规范，医

疗机构开展相关服务的可据实依规收费。

2.根据《深化医疗服务价格改革试点方案》（医保发〔2021〕41号）关于“厘清价格项目与临床诊疗技术规范、医疗机构成本要素、不同应用场景和收费标准等的政策边界。分类整合现行价格项

目，实现价格项目与操作步骤、诊疗部位等技术细节脱钩，增强现行价格项目对医疗技术和医疗活动改良创新的兼容性”的要求，服务产出相同的一类项目在操作层面存在差异，但在价格项目和

定价水平层面具备合并同类项的条件。医保部门所定价格属于政府指导价为最高限价，下浮不限。医疗机构申报技术改良进步价格项目的，可采取“现有项目兼容”方式处理，经向本地区医疗保

障部门报告后可按照对应的项目执行。

3.本类项目所称的“价格构成”，指项目价格应涵盖的各类资源消耗，用于确定计价单元的边界，是各级医疗保障部门制定调整项目价格考虑的测算因子，不应作为临床技术标准理解，不是实际操

作方式、路径、步骤、程序的强制性要求，价格构成中包含，但个别临床实践中非必要、未发生的，无需强制要求公立医疗机构减计费用。所列“设备投入”包括但不限于操作设备、器具及固定

资产投入。

4.本类项目所称的“加收项”，指同一项目以不同方式提供或在不同场景应用时，确有必要制定差异化收费标准而细分的一类子项，包括在原项目价格基础上增加或减少收费的情况。实际应用中，

同时涉及多个加收项的，以项目单价为基础计算各项的加/减收水平后，求和得出加/减收金额。

5.本类项目所称的“扩展项”，指同一项目下以不同方式提供或在不同场景应用时，只扩展价格项目适用范围、不额外加价的一类子项，子项的价格按主项目执行。

6.本类项目所称的“基本物耗”，指原则上限于不应或不必要与医疗服务项目分割的易耗品，包括但不限于各类消杀灭菌用品、储存用品、清洁用品、个人防护用品、垃圾处理用品、标签、棉球、

棉签、注射器、活检器具、采集管、可复用的操作器具、冲洗工具、辐射防护用具、标本包装材料、容器、玻片、培养基、包埋介质、试剂（含固定液等辅助试剂）、报告打印耗材、软件（版

权、开发、购买）成本等。基本物耗成本计入项目价格，不另行收费。除基本物耗以外的其他耗材，按照实际采购价格零差率销售。

7.本类项目所列“活检取材费（内镜下）”包括但不限于腹腔镜、宫腔镜、胸腔镜、纤维支气管镜、食管镜、纵隔镜、胃镜、肠镜、胆道镜、胰管镜、肾盂镜、膀胱镜、输尿管镜、阴道镜、关节镜、

耳内镜、鼻内镜、气管镜、喉镜、胎儿镜、乳腔镜等各类内镜使用操作。

8.本类项目所列活检费仅适用于单独取活检样本，术中、治疗或检查过程中取活检样本已包含在各学科立项指南价格项目价格构成中，不得按本类项目所列活检费收费。

9.医疗机构开展病理诊断时，应上传病理诊断报告，未上传完整病理诊断报告的，在相应项目政府指导价基础上减收 5元。医疗机构开展病理样本染色检查、原位杂交、切片复制时，应提供符

合要求的“病理切片数字化图像”，未提供“病理切片数字化图像”的，在相应项目政府指导价基础上减收 5元；单次检查或复制多张切片的，按次减收不超过 15元。

10.本指南中涉及“包括……”“…… 等”的，属于开放型表述，所指对象不仅局限于表述中列明的事项，也包括未列明的同类事项。

1201 1.活检费

1 011201000010000 活检取材费（钳夹）
通过钳（剪）直接夹取

各类病变组织。

所定价格涵盖定位、消毒、

取材等步骤所需的人力资源

和基本物质资源消耗。

次 55 50 47.5 45 甲类 检查费

2 011201000020000 活检取材费（Ⅰ类穿刺）
通过穿刺针或活检枪获

取病变组织或细胞。

所定价格涵盖定位、消毒、

穿刺、取材、止血、包扎等

步骤所需的人力资源和基本

物质资源消耗。

次 49.5 45 42.75 40.5 甲类 检查费

3 011201000030000 活检取材费（Ⅱ类穿刺）
通过穿刺针或活检枪获

取病变组织或细胞。

所定价格涵盖定位、消毒、

穿刺、取材、止血、包扎等

步骤所需的人力资源和基本

物质资源消耗。

次

本项目所称的“Ⅱ类穿刺”指：穿刺胸

腹、腰椎、膀胱，如同时穿刺多个部

位，可叠加收取。

55 50 47.5 45 甲类 检查费

4 011201000040000 活检取材费（Ⅲ类穿刺）
通过穿刺针或活检枪获

取病变组织或细胞。

所定价格涵盖定位、消毒、

穿刺、取材、止血、包扎等

步骤所需的人力资源和基本

物质资源消耗。

次

本项目所称的“Ⅲ类穿刺”指：穿刺甲

状腺、前列腺、胰腺、肾，如同时穿

刺多个部位，可叠加收取。

115.5 105 99.75 94.5 甲类 检查费

5 011201000050000 活检取材费（Ⅳ类穿刺）
通过穿刺针或活检枪获

取病变组织或细胞。

所定价格涵盖定位、消毒、

穿刺、取材、止血、包扎等

步骤所需的人力资源和基本

物质资源消耗。

次

本项目所称的“Ⅳ类穿刺”指：颅内、

眼内、脊髓、心肌，如同时穿刺多个

部位，可叠加收取。

126.5 115 109.25 103.5 甲类 检查费

6 011201000060000 活检取材费（切开）
通过切开获取各种病变

组织。

所定价格涵盖定位、消毒、

切开、取材、缝合、止血、

包扎等步骤所需的人力资源

和基本物质资源消耗。

次 368.5 335 318.25 301.5 甲类 检查费

- 5 -

序号 项目编码 项目名称 服务产出 价格构成 计价单位 计价说明

政府指导价
医保

属性

医保支付

限制
归集口径

三级医院 二级医院 一级医院
其他医疗机构（含基层医疗机

构）

7 011201000070000 活检取材费（经皮介入）
通过置管介入方式获取

各类病变组织。

所定价格涵盖定位、消毒、

穿刺、置管、取材、撤除等

步骤所需的人力资源和基本

物质资源消耗。

次 330 300 285 270 甲类 检查费

8 011201000080000 活检取材费（内镜下）
通过内镜获取各类病变

组织。

所定价格涵盖定位、消毒、

置镜、取材、撤除等步骤所

需的人力资源和基本物质资

源消耗。

次 187 170 161.5 153 乙类 检查费

21 （二）病理学诊断

9 012100000010000 病理诊断费

病理科基于本院自制或

患者自行携带的病理样

本进行诊断，出具报告。

所定价格涵盖病理样本接

收、判读、诊断、人工智能

辅助诊断、出具报告并上传

等步骤所需的人力资源和基

本物质资源消耗。

次

1.病理诊断计价单位“次”覆盖一次完

整的取样所涉及的病理切片。单次病

理诊断以 10张以内切片为基础计价，

超出部分每增加 10张切片加收 40元，

每次病理诊断加收不超过 80 元。

2.医疗机构未上传完整病理诊断报告

的，减收 5元。

3.如医疗机构自身无法完成诊断，向

患者收取“病理诊断费”后，需其他医

院提供诊断支持的，应自行协商确定

收益分配，不得再向患者收取其他病

理诊断费用。

4.经患者申请或同意，商请其他医疗

机构参与远程会诊的，由邀请方医疗

机构按照受邀方医疗机构标准收取

“会诊费（远程会诊）”。

105 85 75 75 乙类 检查费

10 012100000010001 病理诊断费-术中冷冻

病理诊断（加收）
次 50 50 50 50 乙类 检查费

11 012100000010100
病理诊断费-人工智能

辅助诊断（扩展）
次 不与主项目同时收费。 105 85 75 75 乙类 检查费

12 012100000020000 病理诊断费（远程）

患者通过邮寄、互联网

等各种方式远程递送病

理样本，病理科基于病

理样本进行诊断，出具

报告。

所定价格涵盖病理样本接

收、判读、诊断、人工智能

辅助诊断、出具报告并上传

等步骤所需的人力资源和基

本物质资源消耗。

次

1.单次病理诊断以 10张以内切片为基

础计价，超出部分每增加 10张切片加

收 40 元，每次病理诊断加收不超过

80元。

2.医疗机构未上传完整病理诊断报告

的，减收 5元。

105 85 75 75 乙类 检查费

13 012100000020100 病理诊断费（远程）-人
工智能辅助诊断（扩展）

次 不与主项目同时收费。 105 85 75 75 乙类 检查费

14 012100000030000
病理标本处理费（组织

病理－常规）

对送检的各类组织标本

进行处理。

所定价格涵盖标本接收、标

本成像、病理描述、取材、

脱水、透明、浸蜡、包埋、

切片、资料存储、废弃物处

理、环境监测等步骤所需的

人力资源和基本物质资源消

耗。

每蜡块

本项目所称的“限时处理”指：医疗机

构在 24小时内完成标本的完整检查

诊断，并出具诊断报告的全过程。

33 30 28.5 27 甲类 检查费

15 012100000030001
病理标本处理费（组织

病理－常规）－限时处

理（加收）

每蜡块 143 130 123.5 117 甲类 检查费

- 6 -

序号 项目编码 项目名称 服务产出 价格构成 计价单位 计价说明

政府指导价
医保

属性

医保支付

限制
归集口径

三级医院 二级医院 一级医院
其他医疗机构（含基层医疗机

构）

16 012100000040000
病理标本处理费（组织

病理－复杂）

对送检的各类复杂组织

标本进行处理。

所定价格涵盖标本接收、标

本成像、病理描述、取材、

脱水、透明、浸蜡、包埋、

切片、资料存储、废弃物处

理、环境监测等步骤所需的

人力资源和基本物质资源消

耗。

每蜡块

本项目所称的“复杂”指：涉及大器官

切除（肝、肾、肠、肺、全喉、全膀

胱、前列腺、胃、胎儿胎盘）、恶性

肿瘤根治术或清扫术、多部位联合切

除的病理标本，且样本在进行器官大

切片前，样本宽度应超过 24毫米、长

度应超过 35毫米。

66 60 57 54 乙类 检查费

17 012100000050000
病理标本处理费（细胞

病理）

对送检的各类细胞、体

液等标本进行处理。

所定价格涵盖标本接收、离

心、制片、固定、资料存储、

废弃物处理、环境监测、必

要时进行沉降等步骤所需的

人力资源和基本物质资源消

耗。

每玻片 132 120 114 108 乙类 检查费

18 012100000060000 病理标本处理费（分子

病理）

对送检的各类分子病理

标本进行处理。

所定价格涵盖样本接收、评

价及评估有效病变含量、组

织或细胞蜡块切片或蜡卷制

备、脱蜡、废弃物处理、环

境监测等步骤所需的人力资

源和基本物质资源消耗。

次
本项目所称的“分子病理样本”指：非

原位杂交核酸检测标本。
100 90 85.5 81 自费 检查费

19 012100000070000
病理标本处理费（电子

显微镜病理）

对送检的各类电子显微

镜病理标本进行处理。

所定价格涵盖样本接收、评

估有效病变含量、选取制片

区域、取材、修块、前固定、

漂洗、后固定、脱水、渗透、

包埋、切片、废弃物处理、

环境监测等步骤所需的人力

资源和基本物质资源消耗。

每切片 550 500 475 450 乙类 检查费

20 012100000080000
病理标本处理费（冷冻

标本）

对术中送检的各类新鲜

组织标本，进行冷冻切

片制备。

所定价格涵盖标本接收、病

理描述、取材、包埋、切片

及废弃物处理、环境监测等

步骤所需的人力资源和基本

物质资源消耗。（不包含冰

剩、冰余的组织病理处理）

每组织块 72 65.5 62.2 59 甲类 检查费

21 012100000090000 细胞病理蜡块制作费

根据病理诊断需求，将

送检的各类细胞病理标

本制作成细胞蜡块

所定价格涵盖标本接收、标

本离心、固定、脱水、透明、

浸蜡、包埋、切片、资料存

储、废弃物处理、环境监测

等步骤所需的人力资源和基

本物质资源消耗。

每蜡块 40 40 40 40 自费 检查费

22 012100000100000 病理标本切片复制费

通过人工或自动化等各

种方式，从蜡块中制作

供院外使用的各类实体

切片，并同步进行数字

化扫描。

所定价格涵盖切片及废弃物

处理、环境监测、切片扫描、

存储、上传并向患者提供必

要的数字化图像等步骤所需

的人力资源和基本物质资源

消耗。

每切片

1.本项目所称的“切片”包括但不限于：

不染色切片、染色切片、涂胶切片或

组织膜片。

2.医疗机构未提供“病理切片数字化图

像”的，每切片减收 5元；单次复制多

张切片的，按次减收不超过 15元。

3.患者向医疗机构借用切片的，不得

按此收费。

40 40 40 40 自费 检查费

- 7 -

序号 项目编码 项目名称 服务产出 价格构成 计价单位 计价说明

政府指导价
医保

属性

医保支付

限制
归集口径

三级医院 二级医院 一级医院
其他医疗机构（含基层医疗机

构）

23 012100000110000 病理样本化学染色检查

费

通过人工或自动化等各

种方式，对各类病理样

本进行化学染色，区分

不同组织类型与细胞结

构。

所定价格涵盖样本接收、处

理、化学染色、脱色、洗涤、

封片、切片数字化图像处理

存储与上传、废弃物处理、

环境监测等步骤所需的人力

资源和基本物质资源消耗。

每切片

医疗机构未上传“病理切片数字化图

像”的，每切片减收 5元；单次检查多

张切片的，按次减收不超过 15元。

50 50 50 50 自费 检查费

24 012100000120000
病理样本免疫组织化学

染色检查费（常规）

通过人工或自动化等各

种方式，对各类病理样

本进行免疫组织化学染

色，区分不同组织类型

与细胞结构。

所定价格涵盖样本接收、处

理、脱蜡、抗原修复、一抗

孵育、二抗孵育、显色、复

染、封片、切片数字化图像

处理存储与上传、废弃物处

理、环境监测等步骤所需的

人力资源和基本物质资源消

耗。

每切片

1.本项目所称的“多重染色”指：同切片

使用两种及两种以上染色技术。

2.医疗机构未上传“病理切片数字化图

像”的，每切片减收 5元；单次检查多

张切片的，按次减收不超过 15元。

150 136 130 123 甲类 检查费

25 012100000120001
病理样本免疫组织化学

染色检查费（常规）-多
重染色（加收）

每切片 330 300 285 270 自费 检查费

26 012100000130000 病理样本免疫组织化学

染色检查费（增强）

通过人工或自动化等各

种方式，对各类病理样

本进行免疫组织化学染

色，区分组织类型并识

别用药对应靶点。

所定价格涵盖样本接收、处

理、脱蜡、抗原修复、一抗

孵育、二抗孵育、显色、复

染、封片、切片数字化图像

处理存储与上传、废弃物处

理、环境监测等步骤所需的

人力资源和基本物质资源消

耗。

每切片

1.不与病理样本免疫组织化学染色检

查费（常规）同时收取。

2.医疗机构未上传“病理切片数字化图

像”的，每切片减收 5元；单次检查多

张切片的，按次减收不超过 15元。

995 905 860 815 自费 检查费

27 012100000140000
原位核酸杂交检测费

（化学探针）

通过核酸探针与样本中

的核酸进行互补配对，

检测样本中的特定核酸

分子序列。

所定价格涵盖样本接收、处

理、仪器准备、质控、变性

杂交、洗涤、染色、封片、

切片数字化图像处理存储与

上传、废弃物处理、环境监

测等步骤所需的人力资源和

基本物质资源消耗。

每切片·每探

针

医疗机构未上传“病理切片数字化图

像”的，每切片减收 5元；单次检查多

张切片的，按次减收不超过 15元。

300 275 260 250 自费 检查费

28 012100000150000 原位核酸杂交检测费

（荧光探针）

通过标记有荧光基团的

核酸探针，与样本中的

核酸进行互补配对，检

测荧光信号定位和显示

样本中特定核酸分子序

列。 ​

所定价格涵盖样本接收、处

理、仪器准备、质控、变性

杂交、洗涤、染色、封片、

切片数字化图像处理存储与

上传、废弃物处理、环境监

测等步骤所需的人力资源和

基本物质资源消耗。

每切片·每探

针

1.医疗机构利用多重探针进行检测

的，每增加一种探针加收 80%。单次

检查利用 3种及以上的探针的，按 3
种探针计费。

2.医疗机构未上传“病理切片数字化图

像”的，每切片减收 5元；单次检查多

张切片的，按次减收不超过 15元。

770 700 665 630 自费 检查费

- 8 -

序号 项目编码 项目名称 服务产出 价格构成 计价单位 计价说明

政府指导价
医保

属性

医保支付

限制
归集口径

三级医院 二级医院 一级医院
其他医疗机构（含基层医疗机

构）

29 012100000160000
聚合酶链反应法检测费

（病理样本）

通过酶促化学反应，扩

增待测目标基因，通过

电泳染色、颜色判读等

方式分析判断。

所定价格涵盖样本接收、处

理、仪器准备、校准、质控、

提取核酸、扩增、电泳、显

色结果读取以及数据分析、

出具报告、数据存储、数据

上传、废弃物处理、环境监

测等步骤所需的人力资源和

基本物质资源消耗。

每位点

1.本项目价格构成已包含检测结果分

析并出具报告，医疗机构不得另收取

病理诊断费。

2.医疗机构单次操作中进行多位点检

测的，每增加 1个位点加收 100 元。

3.每次检查计费不超过 2400元。

220 200 190 180 自费 检查费

30 012100000170000
实时荧光聚合酶链反应

法检测费（病理样本）

通过荧光染料或荧光标

记的特异性探针，对

PCR 产物进行标记跟

踪，实时在线监控反应

过程，对产物进行检测。

所定价格涵盖样本接收、处

理、仪器准备、校准、质控、

提取核酸、扩增、信号监测

以及数据分析、出具报告、

数据存储、数据上传、废弃

物处理、环境监测等步骤所

需的人力资源和基本物质资

源消耗。

每位点

1.本项目价格构成已包含检测结果分

析并出具报告，医疗机构不得另收取

病理诊断费。

2.医疗机构单次操作中进行多位点检

测的，每增加一个位点加收 200 元。

3.单次检查计费不超过 4800元。

330 300 285 270 自费 检查费

31 012100000180000
双脱氧链终止核酸测序

法检测费（病理样本）

通过双脱氧链终止技

术，对核酸的碱基排列

顺序进行测定，从而确

定核酸分子的碱基序

列。

所定价格涵盖样本接收、处

理、核酸提取、仪器准备、

校准、质控、扩增、测序结

果读取以及数据分析、出具

报告、数据存储、数据上传、

废弃物处理、环境监测等步

骤所需的人力资源和基本物

质资源消耗。

每靶序列

1.本项目价格构成已包含检测结果分

析并出具报告，医疗机构不得另收取

病理诊断费。

2.医疗机构单次操作中进行多个靶序

列检测的，每增加一个靶序列加收 100
元。

3.单次检查收费不超过 4700元。

440 400 380 360 乙类 检查费

32 012100000190000 焦磷酸核酸测序法检测

费（病理样本）

通过将待测核酸分子与

特定核苷酸底物进行焦

磷酸化反应，实时监测

每次核酸聚合反应所产

生的光信号，从而确定

核酸分子的碱基序列。

所定价格涵盖样本接收、核

酸提取、仪器准备、校准、

质控、测序反应、测序结果

读取以及数据分析、生物信

息分析、出具报告、数据存

储、数据上传、废弃物处理、

环境监测，必要时毛细管电

泳等步骤所需的人力资源和

基本物质资源消耗。

每靶序列

1.本项目价格构成已包含检测结果分

析并出具报告，医疗机构不得另收取

病理诊断费。

2.医疗机构单次操作中进行多个靶序

列检测的，每增加一个靶序列加收 100
元。

3.单次检查收费不超过 4700元。

440 400 380 360 自费 检查费

33 012100000200000 高通量测序法检测费

（病理样本）

通过可逆末端终止、半

导体等各类测序技术，

对样本内核酸特定序列

进行测定，同时完成测

序模板互补链的合成和

序列数据的获取。

所定价格涵盖样本接收、处

理、核酸提取、仪器准备、

校准、质控、扩增、文库构

建、高通量测序以及结果读

取、数据分析、生物信息分

析、出具报告、数据存储、

数据上传、废弃物处理、环

境监测等步骤所需的人力资

源和基本物质资源消耗。

每面板

1.本项目价格构成已包含检测结果分

析并出具报告，医疗机构不得另收取

病理诊断费。

2.医疗机构单次操作中进行多个面板

检测的，每增加一个面板加收 1200
元。

3.单次检查收费不得高于 9800元。

1980 1800 1710 1620 自费 检查费

- 9 -

附件 2

停用病理标本处置等医疗服务价格项目表
序号 项目编码 项目名称 医保结算编码

1 27 （七）病理检查

2 140100004.20 病理标本处置 001401000040100-140100004.20

3 220800008.01 超声计算机图文报告病理彩色图文报告（含图像

分析）收取）
002208000080000-220800008.01

4 2702 2.细胞病理学检查与诊断

5 2702.01 细胞病理学检查与诊断（超过 2张片，每增加 1
张片加收）

002702000000001-2702.01

6 2702.02 细胞病理学检查与诊断（需塑料包埋的标本加收） 002702000000001-2702.02

7 270200001 体液细胞学检查与诊断 002702000010000-270200001

8 270200001.10 体液细胞学检查与诊断（胸腔积液） 002702000010100-270200001.10

9 270200001.20 体液细胞学检查与诊断（腹水） 002702000010200-270200001.20

10 270200001.30 体液细胞学检查与诊断（心包积液） 002702000010300-270200001.30

11 270200001.40 体液细胞学检查与诊断（脑脊液） 002702000010400-270200001.40

12 270200001.50 体液细胞学检查与诊断（精液） 002702000010500-270200001.50

13 270200001.60 体液细胞学检查与诊断（各种囊肿穿刺液） 002702000010600-270200001.60

14 270200001.70 体液细胞学检查与诊断（唾液） 002702000010700-270200001.70

15 270200001.80 体液细胞学检查与诊断（龈沟液） 002702000010800-270200001.80

16 270200002 拉网细胞学检查与诊断 002702000020000-270200002

17 270200003 细针穿刺细胞学检查与诊断 002702000030000-270200003

18 270200004 脱落细胞学检查与诊断 002702000040000-270200004

19 270200004.70 脱落细胞学检查与诊断（口腔黏液） 002702000040000-270200004.70

20 270200004.10 脱落细胞学检查与诊断（子宫内膜） 002702000040100-270200004.10

21 270200004.20 脱落细胞学检查与诊断（宫颈） 002702000040200-270200004.20

22 270200004.30 脱落细胞学检查与诊断（阴道） 002702000040300-270200004.30

23 270200004.40 脱落细胞学检查与诊断（痰） 002702000040400-270200004.40

24 270200004.50 脱落细胞学检查与诊断（乳腺溢液） 002702000040500-270200004.50

25 270200004.60 脱落细胞学检查与诊断（窥镜刷片） 002702000040600-270200004.60

26 270200005 细胞学计数 002702000050000-270200005

27 270200005.10 细胞学计数（支气管灌洗液） 002702000050100-270200005.10

28 270200005.20 细胞学计数（脑脊液） 002702000050200-270200005.20

29 2703 3.组织病理学检查与诊断

30 270300001 穿刺组织活检检查与诊断 002703000010000-270300001

31 270300001.01 穿刺组织活检检查与诊断（每增加 1个蜡块加收） 002703000010001-270300001.01

32 270300001.10 穿刺组织活检检查与诊断（肾） 002703000010100-270300001.10

33 270300001.20 穿刺组织活检检查与诊断（乳腺） 002703000010200-270300001.20

- 10 -

序号 项目编码 项目名称 医保结算编码

34 270300001.30 穿刺组织活检检查与诊断（体表肿块） 002703000010300-270300001.30

35 270300002 内镜组织活检检查与诊断 002703000020000-270300002

36 270300002.01 内镜组织活检检查与诊断（每增加 1个蜡块加收） 002703000020001-270300002.01

37 270300003 局部切除组织活检检查与诊断 002703000030000-270300003

38 270300003.01 局部切除组织活检检查与诊断（每增加 1个蜡块

加收）
002703000030001-270300003.01

39 270300004 骨髓组织活检检查与诊断 002703000040000-270300004

40 270300005 手术标本检查与诊断 002703000050000-270300005

41 270300005.01 手术标本检查与诊断（每增加 1个蜡块加收） 002703000050000-270300005.01

42 270300005.02 手术标本检查与诊断（塑料包埋加收） 002703000050000-270300005.02

43 270300006 截肢标本病理检查与诊断 002703000060000-270300006

44 270300006.01 截肢标本病理检查与诊断（每增加 1个蜡块加收） 002703000060000-270300006.01

45 270300006.02 截肢标本病理检查与诊断（不脱钙直接切片标本

加收）
002703000060000-270300006.02

46 270300007 牙齿及骨骼磨片诊断（不脱钙） 002703000070000-270300007

47 270300008 牙齿及骨骼磨片诊断（脱钙） 002703000080000-270300008

48 270300009 颌骨样本及牙体牙周样本诊断 002703000090000-270300009

49 270300009.01 颌骨样本及牙体牙周样本诊断（每增加 1个蜡块

加收）
002703000090001-270300009.01

50 270300009.02 颌骨样本及牙体牙周样本诊断（不脱钙直接切片

标本加收）
002703000090002-270300009.02

51 270300010 全器官大切片检查与诊断 002703000100000-270300010

52 2704 4.冰冻切片与快速石蜡切片检查与诊断

53 270400001.02 冰冻切片检查与诊断（特异性感染标本加收） 002704000000001-270400001.02

54 270400002.01 快速石蜡切片检查与诊断（特异性感染标本加收） 002704000000001-270400002.01

55 270400001 冰冻切片检查与诊断 002704000010000-270400001

56 270400001.01 冰冻切片检查与诊断（每增加 1个组织块加收） 002704000010000-270400001.01

57 270400002 快速石蜡切片检查与诊断 002704000020000-270400002

58 270400002.02 快速石蜡切片检查与诊断（超声空化组织处理病

理诊断加收）
002704000020000-270400002.02

59 270400002.10 快速石蜡切片检查与诊断（快速细胞病理诊断） 002704000020100-270400002.10

60 2705 5.特殊染色诊断技术

61 270500001 特殊染色及酶组织化学染色诊断 002705000010000-270500001

62 270500001.01 特殊染色及酶组织化学染色诊断（脱钙加收） 002705000010000-270500001.01

63 270500001.02 特殊染色及酶组织化学染色诊断（脱色加收） 002705000010000-270500001.02

64 270500001.03 特殊染色及酶组织化学染色诊断（脱脂加收） 002705000010000-270500001.03

65 270500004 全自动快速特殊染色及酶组织化学染色诊断 002705000010000-270500004

66 270500004.01 全自动快速特殊染色及酶组织化学染色诊断（每

增加一种染色收取）
002705000010000-270500004.01

67 270500002 免疫组织化学染色诊断 002705000020000-270500002

68 270500003 免疫荧光染色诊断 002705000030000-270500003

- 11 -

序号 项目编码 项目名称 医保结算编码

69 2706 6.电镜病理诊断

70 270600001 普通透射电镜检查与诊断 002706000010000-270600001

71 270600002 免疫电镜检查与诊断 002706000020000-270600002

72 270600003 扫描电镜检查与诊断 002706000030000-270600003

73 2707 7.分子病理学诊断技术

74 270700001 原位杂交技术 002707000010000-270700001

75 A270700004 荧光原位杂交技术 002707000010000-A270700004

76 270700002 印迹杂交技术 002707000020000-270700002

77 270700004 ALK蛋白伴随诊断 502504040440000-270700004

78 270700005 组织/细胞核糖核酸（RNA）测序 502507001240000-270700005

79 270700005.01 组织/细胞核糖核酸（RNA）测序每增加一个位点

加收
502507001240000-270700005.01

80 270700002.10 印迹杂交技术（Southern） 002707000020100-270700002.10

81 270700002.20 印迹杂交技术（Northern） 002707000020200-270700002.20

82 270700002.30 印迹杂交技术（Western） 002707000020300-270700002.30

83 270700003 脱氧核糖核酸（DNA）测序 002707000030000-270700003

84 270700003.01 脱氧核糖核酸（DNA）测序（每增加一个位点加

收）
002707000030000-270700003.01

85 270700007 程序性死亡受体-配体 1检测 502705000050000-270700007

86 2708 8.其他病理技术项目

87 270800001 病理体视学检查与图像分析 002708000010000-270800001

88 270800001.10 病理体视学检查与图像分析（流式细胞仪） 002708000010100-270800001.10

89 270800001.20 病理体视学检查与图像分析（显微分光光度技术） 002708000010200-270800001.20

90 BZAD0001 宫颈细胞学计算机辅助诊断 002708000020000-BZAD0001

91 270800003 膜式病变细胞采集术 002708000030000-270800003

92 270800004 液基薄层细胞制片术 002708000040000-270800004

93 270800004.10 液基薄层细胞制片术（液基细胞学薄片技术） 002708000040100-270800004.10

94 270800004.20 液基薄层细胞制片术（液基细胞学超薄片技术） 002708000040200-270800004.20

95 270800005 病理大体标本摄影 002708000050000-270800005

96 270800006 显微摄影术 002708000060000-270800006

97 310100020 周围神经活检术 003101000200000-310100020

98 310100020.10 周围神经活检术（肌肉活检） 003101000200100-310100020.10

99 310402011 蝶窦穿刺活检术 003104020110000-310402011

100 310402013 鼻腔取活检术 003104020130000-310402013

101 310402016 鼻咽部活检术 003104020160000-310402016

102 310510012 口腔活检术 003105100120000-310510012

103 310604006 经皮穿刺肺活检术 003106040060000-310604006

- 12 -

序号 项目编码 项目名称 医保结算编码

104 310604006.01 经皮穿刺肺活检术经皮肺小结节（1CM以下）穿

刺活检收取）
003106040060000-310604006.01

105 310604006.10 经皮穿刺肺活检术（胸膜活检） 003106040060100-310604006.10

106 310604007 经皮纵隔穿刺活检术 503106050160000-310604007

107 310605004 经纤维支气管镜粘膜活检术 003106050040000-310605004

108 310605004.01 经纤维支气管镜胸膜活检术（增加一个部位加收） 003106050040000-310605004.01

109 310605005 经纤维支气管镜透支气管壁肺活检术 003106050050000-310605005

110 310605005.01 经纤维支气管镜透支气管壁肺活检术（增加一个

部位加收）
003106050050000-310605005.01

111 310605017 电刀辅助下经超声支气管镜纵隔切开活检术 003106050140000-310605017

112 310800002 骨髓活检术 003108000020000-310800002

113 310903015 消化道内镜活检术 003109050270000-310903015

114 3111000060000 睾丸阴茎海绵体活检术 003111000060000-3111000060000

115 3111000060100 睾丸阴茎海绵体活检术（穿刺） 003111000060100-3111000060100

116 3111000060200 睾丸阴茎海绵体活检术（切开） 003111000060200-3111000060200

117 311100013 B超引导下前列腺活检术 003111000130000-311100013

118 311100014 前列腺针吸细胞学活检术 003111000140000-311100014

119 311201002 外阴活检术 003112010020000-311201002

120 311201008 宫颈活检术 003112010080000-311201008

121 311201008.10 宫颈活检术（阴道壁活检） 003112010080100-311201008.10

122 311201013 子宫内膜活检术 003112010130000-311201013

123 311400003 皮肤活检术 003114000030000-311400003

124 311400003.01 皮肤活检术（切口法收取） 003114000030000-311400003.01

125 311400059 浅表包块穿刺活检术 003114000570000-311400059

126 320400002 经皮心内膜心肌活检术 003204000020000-320400002

127 330201012 经颅内镜活检术 003302010120000-330201012

128 330300007 甲状腺穿刺活检术 003303000070000-330300007

129 330501011 外耳道肿物活检术 003305010110000-330501011

130 330703021 胸膜活检术 003307030210000-330703021

131 330803001 经胸腔镜心包活检术 003308030010000-330803001

132 330900007 经腹腔镜盆腔淋巴结活检术 003309000070000-330900007

133 331005002 开腹肝活检术 003310050020000-331005002

134 331503016 骨肿瘤切开活检术 003315030160000-331503016

135 331503016.10 骨肿瘤切开活检术（四肢） 003315030160100-331503016.10

136 331503016.20 骨肿瘤切开活检术（脊柱） 003315030160200-331503016.20

137 331503016.30 骨肿瘤切开活检术（骨盆） 003315030160300-331503016.30

138 330201059.40 立体定向颅内肿物清除术（取活检） 003302010590400-330201059.40

- 13 -

序号 项目编码 项目名称 医保结算编码

139 330803006.40 心外开胸探查术（肿瘤取活检） 003308030060400-330803006.40

140 310516004.10 关节镜手术治疗（颞下颌关节活检术） 003105160040100-310516004.10

141 FJD01603.01 超声支气管镜检查（超声支气管镜下活检术收取） 003106050020000-FJD01603.01

142 310903005.01 纤维结肠镜检查（小儿巨结肠活检术收取） 003109030050000-310903005.01

143 310904001.20 直肠镜检查（直肠粘膜负压吸引活检术） 003109040010000-310904001.20

144 310904001.10 直肠镜检查（直肠取活检术） 003109040010100-310904001.10

- 14 -

抄送：国家医保局价格招采司，市财政局，市卫生健康委，市市场监

管局。

重庆市医疗保障局办公室 2026 年 1月 16日印发